
 

Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’università e della ricerca, il Ministero della salute, la 
Regione Lazio, l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” e il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 marzo 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 73/2020 – Verb. 400 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che, con il Protocollo d’Intesa in oggetto, tutte le Parti interessate intendono 
perseguire l'obiettivo d’interesse pubblico rappresentato prioritariamente dal mettere a sistema le 
competenze di ciascuno al fine di dare vita ad una proficua e immediata collaborazione nonché 
opportuna cooperazione tra i medesimi, che possa contribuire ad affrontare e risolvere la grave crisi 
epidemiologica COVID-19; 

CONSIDERATA che la straordinaria necessità e urgenza di contenere gli effetti negativi prodotti 
dall’epidemia sul sistema sociale ed economico italiano e mondiale richiede la partecipazione ed il 
contributo di tutti gli attori qualificati del nostro Paese, tra cui nello specifico quelli della ricerca, al 
fine di poter individuare, nel più breve tempo possibile, un vaccino efficace e specifico contro il 
COVID-19; 
CONSIDERATO che il CNR costituisce una eccellenza nel campo della ricerca in generale, ma 
anche in particolare in quella biomedicale e che l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani”, quale Istituto 
Nazionale Malattie Infettive, rappresenta a livello nazionale e regionale l’istituto di riferimento per 
l’emergenza epidemiologica in corso, nonchè l’eccellenza specifica e l’insieme di competenze per 
la ricerca specifica per l’individuazione del necessario vaccino; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’università e della ricerca, il Ministero della salute e la 
Regione Lazio possono stimolare e contribuire unitariamente agli sforzi necessari per affrontare e 
risolvere l’emergenza in atto; 



 

 2. 

CONSIDERATO che con la stipula del presente Protocollo le Parti intendono promuovere ogni 
necessaria azione a sostegno e per contribuire alla soluzione dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19, attraverso l’iniziativa di ricerca, tecnico-scientifica che miri alla individuazione nel più 
breve tempo possibile di un vaccino contro il COVID-19;  

CONSIDERATO che le Parti si impegnano congiuntamente a mettere a disposizione della presente 
iniziativa competenze, professionalità, strutture, risorse umane e finanziarie che si stimano 
necessarie, collaborando, cooperando e mettendo in atto ogni azione possibile per il sostegno delle 
finalità del presente protocollo e per il raggiungimento del suo obiettivo concreto, anche al fine di 
favorire e assicurare ogni possibile semplificazione delle procedure amministrative, procedurali e 
gestionali, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie messe a disposizione del presente protocollo sono 
determinate in complessivi 8/otto milioni di euro di cui 5/cinque a carico della Regione Lazio 
trasferite all’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” e 3/tre a carico del Ministero dell’università e della 
ricerca a valere sulle disponibilità del “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca 
finanziati dal Ministero (FOE)” di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, 
assegnate al CNR con il decreto di riparto del medesimo fondo per l’anno 2020, che provvederà al 
trasferimento allo SPALLANZANI su apposita richiesta;  
CONSIDERATO che successivamente, con separato accordo tra CNR e SPALLANZANI, di 
concerto con i due Ministeri, saranno disciplinati gli specifici e puntuali impegni a carico delle 
parti; 

CONSIDERATO che il presente Protocollo avrà durata biennale per consentire comunque il 
completamento delle attività di ricerca e per il raggiungimento comunque degli obiettivi scientifici 
del medesimo, anche se oltre il superamento dell’emergenza sanitaria; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. n. 159/2020 in data 23 marzo 2020, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0021331 del 23 marzo 2020, relativa alla proposta di stipula del 
presente Protocollo; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo del Protocollo d’intesa in oggetto tra il Ministero dell’università e della 
ricerca, il Ministero della salute, la Regione Lazio, l’IRCCS “Lazzaro Spallanzani” e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
2. che successivamente, con separato accordo tra CNR e SPALLANZANI, di concerto con i due 
Ministeri, saranno disciplinati gli specifici e puntuali impegni a carico delle parti; 



 

 3. 

3. il conferimento del mandato al Presidente del CNR per la sottoscrizione del Protocollo e facoltà 
di concertare con le Parti ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
perfezionamento del Protocollo medesimo. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


